



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社TBK

コード番号 7277 URL <http://www.tbk-jp.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岸 高明

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 倉村 雅彦

TEL 042-739-1473

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	11,105	△4.6	354	△28.4	309	△34.3	238	△31.0
28年3月期第1四半期	11,637	3.6	495	△40.7	471	△43.9	346	△44.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △487百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 214百万円 (△67.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第1四半期	8.15	—
28年3月期第1四半期	11.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第1四半期	61,934	28,964	46.0	972.28		
28年3月期	63,349	29,819	46.1	995.34		

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 28,515百万円 28年3月期 29,191百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	22,500	△2.1	700	△21.9	700	△8.3	500	△6.7	17.05
通期	47,000	△0.2	1,700	26.4	1,400	21.6	900	△42.1	30.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	29,424,635 株	28年3月期	29,424,635 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	96,669 株	28年3月期	96,545 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	29,328,045 株	28年3月期1Q	29,328,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの関連するトラック製造業界では、国内においては普通トラック（積載量4トン以上）の国内登録台数は、19,893台と前年同期比10.7%の増加となりました。一方で海外市場への輸出は、アセアン向けを中心に引き続き低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの第1四半期連結累計期間における売上高は、111億5百万円（前年同期比4.6%減）となりました。損益面におきましては、営業利益は3億54百万円（前年同期比28.4%減）、経常利益は3億9百万円（前年同期比34.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億38百万円（前年同期比31.0%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における自動車部品等製造事業は、売上高は78億42百万円（前年同期比3.7%減）、営業利益は3億27百万円（前年同期比16.9%増）、不動産賃貸事業の売上高は前年同期と同額の売上高1億34百万円、営業利益は55百万円（前年同期は営業利益55百万円）となりました。

また、アジアにおける売上高は34億91百万円（前年同期比2.6%減）、営業利益は51百万円（前年同期比67.9%減）、北米における売上高は3億91百万円（前年同期比25.9%減）、営業利益は13百万円（前年同期比69.2%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

総資産については、前年度末比2.2%減の619億34百万円（前連結会計年度末は、633億49百万円）となり14億15百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、受取手形及び売掛金の減少5億23百万円及び有形固定資産の減少9億48百万円を加味したことによるものであります。

(負債)

負債については、前年度末比1.7%減の329億69百万円（前連結会計年度末は、335億30百万円）となり5億61百万円減少いたしました。この主な要因は、前年度末に比べ、設備関係支払手形の増加7億74百万円に、支払手形及び買掛金の減少4億28百万円及び賞与引当金の減少3億38百万円を加味したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前年度末比2.9%減の289億64百万円（前連結会計年度末は、298億19百万円）となり8億54百万円減少いたしました。この主な要因は、為替換算調整勘定の減少6億74百万円及び非支配株主持分の減少1億77百万円を加味したことによるものであります。この結果、自己資本比率は前年度末46.1%から46.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年5月9日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,398	2,480
受取手形及び売掛金	11,900	11,376
たな卸資産	3,851	3,843
繰延税金資産	366	396
その他	1,700	1,804
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	20,211	19,897
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,584	10,420
機械装置及び運搬具（純額）	11,069	11,498
土地	11,841	11,624
建設仮勘定	3,363	2,435
その他（純額）	1,113	1,043
有形固定資産合計	37,971	37,023
無形固定資産		
ソフトウェア	339	315
その他	74	74
無形固定資産合計	414	390
投資その他の資産		
投資有価証券	3,438	3,451
関係会社出資金	634	634
長期貸付金	270	167
繰延税金資産	435	403
その他	117	111
貸倒引当金	△13	△13
投資損失引当金	△131	△131
投資その他の資産合計	4,751	4,623
固定資産合計	43,137	42,036
資産合計	63,349	61,934

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,599	6,171
短期借入金	6,379	6,347
リース債務	413	377
未払法人税等	121	72
賞与引当金	637	299
役員賞与引当金	20	—
製品保証引当金	196	—
設備関係支払手形	966	1,741
その他	1,848	1,844
流動負債合計	17,183	16,854
固定負債		
長期借入金	6,987	6,932
リース債務	506	475
繰延税金負債	459	406
再評価に係る繰延税金負債	2,317	2,317
退職給付に係る負債	2,891	2,841
その他	3,184	3,141
固定負債合計	16,346	16,114
負債合計	33,530	32,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,617	4,617
資本剰余金	260	259
利益剰余金	18,128	18,132
自己株式	△36	△36
株主資本合計	22,969	22,972
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	741	709
土地再評価差額金	5,385	5,385
為替換算調整勘定	598	△75
退職給付に係る調整累計額	△505	△477
その他の包括利益累計額合計	6,221	5,542
非支配株主持分	627	449
純資産合計	29,819	28,964
負債純資産合計	63,349	61,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	11,637	11,105
売上原価	10,196	9,787
売上総利益	1,440	1,317
販売費及び一般管理費	945	963
営業利益	495	354
営業外収益		
受取利息	12	12
受取配当金	36	34
その他	24	18
営業外収益合計	74	65
営業外費用		
支払利息	60	79
為替差損	4	27
投資損失引当金繰入額	33	0
その他	0	2
営業外費用合計	97	110
経常利益	471	309
特別利益		
固定資産売却益	2	—
特別利益合計	2	—
特別損失		
固定資産廃棄損	16	0
投資有価証券評価損	—	27
特別損失合計	16	27
税金等調整前四半期純利益	458	282
法人税、住民税及び事業税	187	110
法人税等調整額	△89	△61
法人税等合計	97	48
四半期純利益	360	233
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	13	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	346	238

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	360	233
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50	△32
為替換算調整勘定	△139	△716
退職給付に係る調整額	△57	27
その他の包括利益合計	△146	△721
四半期包括利益	214	△487
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219	△440
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△47

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本		アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結 財務諸表計 上額(注2)
	自動車部品等 製造事業	不動産 賃貸事業					
売上高及び営業損益							
(1)外部顧客への売上高	7,915	134	3,061	525	11,637	—	11,637
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	226	—	523	3	753	△753	—
計	8,142	134	3,585	528	12,390	△753	11,637
セグメント利益	280	55	159	45	540	△45	495

(注) 1. セグメント利益の調整額△45百万円には、セグメント間取引消去12百万円と、各セグメントに配分していない
全社費用△58百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であり
ます。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本		アジア	北米	合計	調整額(注1)	四半期連結 財務諸表計 上額(注2)
	自動車部品等 製造事業	不動産 賃貸事業					
売上高及び営業損益							
(1)外部顧客への売上高	7,599	134	2,984	386	11,105	—	11,105
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	242	—	506	5	754	△754	—
計	7,842	134	3,491	391	11,859	△754	11,105
セグメント利益	327	55	51	13	448	△93	354

(注) 1. セグメント利益の調整額△93百万円には、セグメント間取引消去△58百万円と、各セグメントに配分してい
ない全社費用△35百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない役員報酬等であり
ます。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。